

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
04.12.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 1600 का उत्तर

पासीघाट-परशुरामकुंड से रूपाई रेलवे लाइन, अरुणाचल प्रदेश

1600. श्री तापिर गावः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या अरुणाचल प्रदेश में पासीघाट से परशुरामकुंड और परशुराम कुंड से रूपाई रेलवे लाइन का कोई सर्वेक्षण/जांच की गई है;
- (ख) यदि हां, तो रेलवे लाइन का निर्माण कब तक होने की संभावना है; और
- (ग) यदि नहीं, तो सर्वेक्षण/जांच कब तक कर ली जायेगी?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

पासीघाट-परशुरामकुंड से रूपाई रेलवे लाइन, अरुणाचल प्रदेश के संबंध में दिनांक 04.12.2024 को लोक सभा में श्री तापिर गाव के अतारांकित प्रश्न सं. 1600 के भाग (क) से (ग) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (ग): पासीघाट-परशुरामकुंड-रूपाई (217.83 किलोमीटर) नई लाइन परियोजना के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट तैयार कर ली गई है। परियोजना को अभी तक स्वीकृत नहीं किया गया है।

विस्तृत परियोजना रिपोर्ट को अंतिम रूप देने के बाद, परियोजना को स्वीकृति देने के लिए राज्य सरकारों सहित विभिन्न हितधारकों के साथ परामर्श करना और नीति आयोग, वित्त मंत्रालय के मूल्यांकन आदि जैसे आवश्यक अनुमोदन अपेक्षित होते हैं। चूंकि परियोजनाओं को स्वीकृत करना एक सतत और गतिशील प्रक्रिया है, इसलिए निश्चित समय-सीमा तय नहीं की जा सकती है।
